
    Comune
    di Signa
Città Metropolitana di Firenze

50058 SIGNA (FI) - Piazza della Repubblica, 1 Tel. 055 87941 Fax 055 8732316 - P.IVA 01147380487

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 170 DEL 31/10/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PER L'OCCUPAZIONE 
DELLE AREE, DEGLI SPAZI PUBBLICI, DELLA DIFFUSIONE DEI 
MESSAGGI PUBBLICITARI E DEL CANONE MERCATALE PER L'ANNO 
2025

L'anno duemilaventiquattro, il giorno trentuno del mese di Ottobre alle ore 16:40 la Giunta 
Comunale si svolge alla presenza dei seguenti componenti:

Pres. Ass.
FOSSI GIAMPIERO X
FOSSI MARINELLA X
DI NATALE ANDREA X
QUARESIMA MARCELLO X
CHIAVETTA ELEONORA X
LA PLACA FEDERICO X

TOTALE 5 1

La seduta è presieduta dal Vice Sindaco Marinella Fossi, a norma dell’art. 50, comma 2, del decreto 
legislativo n. 267/2000 e ad essa partecipa, ai sensi dell’art. 97, comma 4, del medesimo decreto legislativo 
n. 267/2000, il Segretario Generale Simonetta Fedeli, che viene incaricato della redazione del 
presente verbale.
Accertata la legalità del numero degli intervenuti, si passa all’esame dell’argomento sopra indicato.



Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la seguente proposta di deliberazione dell’unità U.O. Tributi di seguito riportata:

VISTO il decreto del Sindaco n. 14 del 26/06/2024, con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
di Settore dal 01/07/2024 fino al 31/12/2024;

VISTE le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 70 e n. 71 del 20/12/2023, immediatamente eseguibili, con 
le quali sono stati approvati rispettivamente il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 ed il 
Bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2024-2026;

ATTESO, inoltre, che con delibera n. 199 del 28/12/2023, immediatamente eseguibile, la Giunta Comunale 
ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione, parte finanziaria, per il triennio 2024-2026, di cui all’art. 169 
del D.Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATI:
- Il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 107 e 109;
- Lo Statuto Comunale;
- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- Il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici in particolare gli articoli 5,6,7;
- Il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

VISTO e richiamato il Regolamento Europeo 679/2016, RGPD, sulla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1 comma 817 di suddetta legge, il Canone unico è disciplinato dagli 
enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal 
presente canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso le tariffe;

DATO ATTO che la suddetta clausola, concernente l’invarianza di gettito, è rispettata dall’approvazione 
della tariffa ordinaria, annuale e giornaliera, dallo schema tariffario che verrà approvato con la presente 
deliberazione;

RICHIAMATI i commi 826 e 827 del già citato articolo 1 della legge 160 del 27 dicembre 2019 con cui 
sono stabilite le tariffe standard rispettivamente annua e giornaliera del nuovo canone patrimoniale 
relativamente ai casi di occupazione di spazi ed aree pubbliche ed alla diffusione di messaggi pubblicitari, 
modificabili in base a quanto stabilito dal comma 817 dello stesso articolo di legge;

RICHIAMATO i commi 841 e 842 dell’articolo 1 della legge 160 del 27 dicembre 2019 con cui sono 
stabilite le tariffe standard annua e giornaliera del nuovo canone di concessione per l’occupazione di aree e 
degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile destinate a mercati realizzati anche in 
strutture attrezzate modificabili in aumento, in base a quanto stabilito dal successivo comma 843, nella 
misura massima del 25 per cento della tariffa standard;

TENUTO conto che ai sensi del comma 838 il canone mercatale limitatamente ai casi di occupazioni 
temporanee sostituisce i prelievi sui rifiuti di cui ai commi 639, 667 e 668 dell’articolo 1 della legge 27 
dicembre 2013, n. 147;

VISTO l’art. 1, comma 169 della legge 27.12.2006, n. 296, (legge finanziaria 2007), che testualmente recita: 
«Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio 
dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si 
intendono prorogate di anno in anno»;



Pag. 3

VISTO che con d.G.c. n. 172 del 28/11/2022 si provvedeva all’approvazione delle rispettive tariffe e che le 
stesse sono state tacitamente confermate ope legis in base all’art. 1 co. 169 legge n. 296/2006;

RITENUTO comunque opportuno provvedere a una conferma espressa delle medesime tariffe;

CONSIDERATA pertanto la necessità di provvedere alla determinazione delle tariffe ordinarie del canone 
unico di concessione degli spazi ed aree pubbliche e le tariffe delle pubbliche affissioni su cui verranno 
applicate riduzioni e maggiorazioni come da regolamento, le tariffe ordinarie divise per tipologia 
relativamente alla diffusione dei messaggi pubblicitari nonché quelle del canone mercatale come da Allegato 
A, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DATO ATTO che i termini per il versamento del Canone sono disciplinati nel relativo regolamento e per il 
canone delle occupazioni annuali, nel caso di annualità successive a quella del rilascio della concessione, il 
versamento va effettuato entro il 31 gennaio di ciascun anno;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed in particolare gli 
articoli 42 comma 2, lettera f) e 48, che attribuiscono alla Giunta Comunale la competenza per la 
determinazione delle tariffe da approvare entro i termini di approvazione del bilancio di previsione;

DATO ATTO che il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del 
canone mercatale non è assoggettato a obblighi specifici di pubblicazione su eventuali portali nazionali 
propri delle entrate tributarie; 

VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dal Responsabile dei Servizi Finanziari ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000, allegati al presente provvedimento, di cui 
costituiscono parte integrante;

DATO ATTO che il responsabile del procedimento è la funzionaria dott.ssa Beatrice Campopiano 
responsabile dell’U.O. Tributi e il responsabile del provvedimento finale è il funzionario EQ Alessandro 
Corrieri e che ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, non 
sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti degli stessi;

RAVVISATA la sussistenza dei presupposti per la dichiarazione di immediata eseguibilità del presente atto 
secondo l’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di consentire il tempestivo pieno dispiegamento 
della manovra tributaria preordinata all’approvazione del Bilancio di Previsione dell’Ente;

SI PROPONE:

1) DI CONFERMARE le tariffe ordinarie per il 2025 del canone unico patrimoniale e del canone mercatale 
così come risultanti dall'allegato prospetto che forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;

2) DI DARE ATTO che le tariffe, in continuità, si applicano a decorrere dal 01 gennaio 2025;
 
3) DI RICHIEDERE l’immediata eseguibilità del presente atto secondo l’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 
267/2000, al fine di consentire il tempestivo pieno dispiegamento della manovra tributaria preordinata 
all’approvazione del Bilancio di Previsione dell’Ente;

4) DI DARE ATTO che la presente proposta contiene n. 1 allegato;

5) DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio;

6) DI DISPORRE che il presente atto venga trasmesso alla concessionaria del servizio ICA;

7) DI INDIVIDUARE il responsabile del provvedimento è il funzionario EQ Alessandro Corrieri;



Pag. 4

8) DI INFORMARE che, ai sensi dell’art. 3, co.4, L. 7 agosto 1990, n. 241, avverso il presente 
provvedimento è ammesso:
 ricorso giurisdizionale al T.A.R. ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. 02.07.2010, n° 104 e ss. mm. 
entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove previsto dal regolamento 
comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza;
 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 
dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199.

Visti i pareri resi in ordine alla regolarità della proposta sopra riportata, ed inseriti nella presente 
deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267 e degli articoli 7 e 9 del regolamento comunale sui controlli interni, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 14.01.2013 allegati.

Con voti unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA

1) Di approvare, nel suo complesso ed in ogni sua parte, la proposta di deliberazione sopra riportata.

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole, di dichiarare la presente Deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE
Simonetta Fedeli

IL VICE SINDACO
Marinella Fossi

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)


